
ZELTA ĀBELE  -  ZELTA GRIEZUMĀ 

Dr.paed. Austra Avotiņa 

Latvijas Universitāte 

2016. 29. septembris 

NeKONFERENCE 
"Zelta lappuse Latvijas grāmatniecībā" 



Kā panākt,  
lai ilustrētā grāmata ir  

laikmetīgās mākslas 
šedevrs  

– konceptuāls, telpisks, 
radošs  

un  
vienota kolektīva veidots 

mākslas darbs? 
 
 
 
 

2006. gadā Berlīnē uzstādīts 
piemineklis  

J.Gūtenbergam, grāmatu 
drukas izgudrotājam 

A.Avotiņa 2 



Johann Amos Comenius Orbis sensualium pictus  
A.Avotiņa 3 



Zelta griezums - Golden section 

A.Avotiņa 4 



1945.gads 

A.Avotiņa 5 



1944. gads 

A.Avotiņa 6 



Formāts 9,8 x 7,3 cm 
26 gr m²        495 lpp 

A.Avotiņa 7 



Komplekts kastītē (1936): 
KĀRĻA SKALBES PASAKAS: 

PASAKA PAR ZELTA ĀBELI 
Voldemārs Krastiņš 

JŪRAS VĀRAVA 
Eduards Melbārdis 

KAĶĪŠA DZIRNAVAS 
Jānis Šternbergs 

A.Avotiņa 8 



1. K. Skalbes pasakas 
2. Ed. Virzas poēma 
«Hercogs Jēkabs» 

A.Avotiņa 9 



A.Avotiņa 10 



Puškins “Pīķa dāma”  
Valda Grēviņa tulkojumā un 

Oskara Norīša grafiskā ietērpā 
1937  

A.Avotiņa 11 



Šo grāmatu Zelta Ābelei iekārtoja un izgreznoja ar kokgriezumiem XIII gadsimta franču 
ornamentu, kostīmu zīmējumu un iluminētu manuskriptu garā  Voldemārs Krastiņš. Tā 
kā tika izvēlēta šī skaistā rokas garnitūra, kurā uzreizi varēja salikt  tikai vienu drukas 
loksni, arī ilustrācijas un viņjetes tika grieztas kokā pakāpeniski, paralēli grāmatas 
salikšanai un iespiešanai. Grāmatu salikuši Olga Cīrulis un Teodors Heinrihsons.  
1200 eksemplāri, no tiem 6 uz rokas lietā papīra. 1939.gads 

A.Avotiņa 12 



E. Stērste. 
Novelete 2. 

1936 

Visātrāk tapusī 
grāmata: 

Ilustrācijas 
vienā naktī 
sazīmēja 
Norītis, bet 
tekstus ar roku 
sarakstīja pats 
Goppers  

(K. Karulis) 



Anšlava Eglīša  
tulkojums no angļu valodas un  

oriģināllitogrāfijas 
iespiesta 1937.gada maija – jūnija mēnešos 

800 eksemplāros 

A.Avotiņa 14 



A.Avotiņa 15 



E. T. A. Hofmanis 
novele «Kavalieris Gluks», 1939 

Voldemāra Irbes grafiskais ietērps un 
ilustrācijas 

no vācu valodas tulkojis Valdemārs Kārkliņš 

A.Avotiņa 16 



Voldemāra Irbes pasteļi (grāmatā četri) 

A.Avotiņa 17 



Brāļi Grimmi «Brēmenes muzikanti» 
Ilustrējis Reinis Birzgalis, 1944, 25 000 eksemplāros 

A.Avotiņa 18 



Reinis Birzgalis 

A.Avotiņa 19 



 
SECINĀJUMI 

ZELTA GRIEZUMU «ZELTA ĀBELES» GRĀMATĀS VEIDO 
PROPORCIJĀ 5:3 

 1. Koncepcija – vizuālās koncepcijas (vizuālais tēls) atbilstība izdevuma 
saturam pēc formas un stila; 

2. Dizains – izdevuma formāts, proporcijas, lietojamības komforts, vāka 
atbilstība tematikai un kopējam izdevuma dizainam; 

3. Makets – teksta izvietojums, atvērumi, šriftu izvēle, burtu lielums, 
blīvums,  starpinājumi, salikuma kvalitāte; 

4.  Ilustrācijas /attēli – vizuālais saskaņojums ar  dizainu un maketu, 
ilustrāciju klātbūtne ir mērķtiecīga, tās nav tikai rotājums; 

5. Speciāli mākslinieciskie efekti – tie ir pamatoti un vairo izdevuma 
māksliniecisko kvalitāti; 

POLIGRĀFIJA: 
1. Oriģinalitāte/augstvērtīgums kopumā – formas un satura sadarbības 

unikalitāte gala produktā: 
2. Izdevuma poligrāfiskā realizācija – papīra izvēle, iespieduma kvalitāte; 
3. Iesējums, poligrāfiskie efekti, papildus risinājumi. 



Paldies par uzmanību! 

A.Avotiņa 21 


